
Pagina 1/4 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
Deliberazione di Giunta Comunale  n° 193 del 28/07/2025 

 
 ORIGINALE 

 
Oggetto: FIERA DELLA CONSOLAZIONE EDIZIONE 2025 - APPROVAZIONE NUOVO 
ASSETTO DELL'AREA OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 14:00 si è riunita, previa convocazione, la Giunta  
Comunale in modalità di videoconferenza in conformità al Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale anche in modalità telematica di cui alla D.G.C. n.190/2023 con la presenza dei Signori: 
 

Nominativo Pres Ass Nominativo Pres Ass 
RUGGIANO ANTONINO X  MARTA ALESSIA  X 
RANCHICCHIO CLAUDIO X  BAGLIONI ELENA X  
PRIMIERI MORENO X  PAGLIOCHINI RAFFAELLA  X 

 

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2 
 
 
Presenti: da remoto il vice Sindaco Ranchicchio e l'Assessore Baglioni ed in sede  il Sindaco, l'Assessore Primieri e il 
Segretario Generale. 
Assume la presidenza ilIl Sindaco, Avv. Antonino Ruggiano. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Paola Bastianini. 
 
 
Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e dà inizio 
alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
                                                                                      



Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l'art.10 del Regolamento Com.le per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle 
aree pubbliche, approvato con D.C.C. n.55 dell'11/06/2010 stabilisce che annualmente nella giornata 
dell' 8 settembre presso l’area sita in Todi - Via Don Abdon Menecali, si svolga la manifestazione 
denominata  “Fiera della Consolazione”; 
- lo stesso regolamento stabilisce per tale evento la presenza di 30 posteggi di varie dimensioni 
assegnabili agli operatori commerciali, con riserva di n. 1 posteggio per i soggetti appartenenti alle 
categorie disagiate di cui alla Legge n. 104/1992, di n. 1 posteggio per le associazioni del commercio 
equo e solidale, n. 1 posteggio per i produttori agricoli, per la vendita esclusiva dei seguenti 
prodotti:”Prodotti alimentari tipici umbri, Prodotti  alimentari (porchetta, dolciumi, noccioline e 
simili), Materiale foto – cine usato e da collezione, Libri e riviste usati e da collezione, Ceste e vimini 
per uso domestico e campagna,    Oggettistica e bigiotteria,    Erboristeria - miele e suoi derivati,  
Giocattoli e modellismo, Opere di pittura scultura, grafica e  antiquariato,  Oggetti usati e anticherie,  
Numismatica, filatelia e articoli vari per collezione, Ceramiche e terrecotte per la casa e la cucina, 
Articoli di ferramenta, utensileria e coltelleria, composizioni floreali, fiori secchi utilizzati 
artisticamente; 
Considerato che: 
- detta Fiera è attualmente da inquadrare come “Fiera promozionale”, ai sensi dell’art.35, comma 1, 
lettera q) del “Testo unico del commercio” approvato con L.R. n.10 del 13/06/'14, in quanto nella 
medesima la concessione di posteggi ha durata pari alla manifestazione, come previsto dall’art. 40, 
comma 2 bis del predetto Testo Unico; 
- rispetto all’assetto stabilito nel predetto Regolamento, l'area di Via Don Abdon Menecali, sede della 
manifestazione, è stata rimodulata con individuazione di n.25 posteggi rispetto ai n.30 previsti; 
- l'area destinata allo svolgimento della fiera è stata oggetto di lavori di riqualificazione, nell'ambito 
del Progetto di Rigenerazione Urbana per Mobilità Sostenibile di cui al D.M. del 30/12/2021, in 
relazione a richieste di contributi per investimenti in progetti volti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano e 
tessuto sociale ed ambientale, ai sensi della L.160/2019; 
- in conseguenza dell'ultimazione dell'intervento di riqualificazione di Via Abdon Menecali, si è resa 
necessaria la redazione di una nuova planimetria degli spazi da adibire ai posteggi per gli operatori 
commerciali su area pubblica; 
Preso atto: 
- del sopralluogo congiunto di tecnici del Settore Urbanistica e agenti del Settore Polizia Locale 
eseguito in loco in data 16/07/2025; 
- del nuovo layout, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, rielaborato in 
conseguenza dei lavori di riqualificazione che prevede 25 posteggi complessivi, confermando il 
numero già previsto nelle precedenti edizioni della fiera; 
- che rispetto alle passate edizioni le dimensioni dei singoli posteggi risultano variate pur garantendo 
adeguata fruibilità e sicurezza; 
- alla data odierna sono pervenute n.22 domande di partecipazione per l'edizione 2025 della fiera; 
Ritenuto necessario: 
approvare il nuovo assetto dell'area della fiera della Consolazione, come individuato nell'allegata 
planimetria al fine di consentire l'organizzazione della manifestrazione secondo criteri di efficienza, 
e sicurezza; 
Atteso che, 
ferma restando l’organizzazione della Fiera in capo al Comune, vengono  affidati all’esterno i servizi 
di gestione delle misure di safety e di securety ed il servizio di  assistenza sanitaria per il giorno della 
manifestazione, ed ogni altro servizio necessario all’organizzazione dell’evento che non può essere 
gestito dall’Ente; 



Pagina 3/4 

Visti: 
- la nota dell'ETAB – La Consolazione, acquisita in data 28/04/2025 al prot. n. 13131, con la quale è 
stata trasmessa la documentazione tecnica afferente la manifestazione dell'8 settembre 2025; 
- il D.Lgs. n. 114 del 31/03/'98, ed in particolare il titolo X “Commercio al dettaglio su aree 
pubbliche”; 
- il Regolamento com.le n. 55 del 11/06/2010 per la disciplina dello svolgimento dell’attività 
commerciale su aree pubbliche; 
- il “Testo Unico del Commercio” approvato con la legge regionale 13 giugno 2014, n. 10; 
- i prescritti pareri  espressi sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati al presente atto; 
All’unanimità di voti, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
per tutto quanto in premessa riportato: 

1. DI CONFERMARE in n.25 (diconsi centoventicinque) l'organico dei posteggi per la Fiera 
della Consolazione il giorno 8 settembre 2025 nell'area di Via Abdon Menecali, da assegnare 
agli operatori del commercio su aree pubbliche, ai  soggetti disagiati di cui alla legge 
104/1992, ai produttori agricoli ed alle associazioni del commercio equo e solidale, in 
conformità a quanto disposto dal vigente regolamento comunale; 

2. DI APPROVARE l'assetto dell'area della Fiera della Consolazione edizione 2025 come 
individuato nella planimetria, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
fatte salve eventuali ulteriori rettifiche o modifiche che dovessero risultare necessarie od 
opportune per il mutato stato dei luoghi o in conseguenza di qualsiasi altra situazione che ne 
suggerisca l'adozione, in particolare per ragioni di sicurezza e di incolumità, accertate dalla 
Polizia Locale; 

3. DI PRENDERE ATTO che per l'edizione 2025 sono pervenute n.22 domande di 
partecipazione da parte degli operatori del commercio su area pubblica, dando mandato ai  
competenti uffici per il proseguo delle attività organizzative e gestionali necessarie allo 
svolgimento della fiera, compresa l'assegnazione provvisoria e definitiva dei posteggi; 

4. DI INCARICARE, in particolare, il Settore Polizia Locale di adottare specifica ordinanza a 
disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli in tutte le aree interessate alla 
manifestazione, rendendola nota a tutti gli Enti o soggetti interessati o comunque coinvolti 
inclusa la centrale unica del 118, demamdando al Responsabile della  Polizia Locale  e al 
Responsabile Settore 7° "Controllo del Territorio, Suape", secondo le specifiche attribuzioni, 
l’attuazione del piano di sicurezza e la tracciatura a terra dei posteggi individuati  per lo 
svolgimento della Fiera: 

5. DI COMUNICARE, per conoscenza e/o seguito di competenza, l'adozione della presente 
deliberazione agli uffici e servizi interni del Comune interessati dalla manifestazione; 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4 comma, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 



Pagina 4/4 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
   Antonino Ruggiano 

Il Segretario Generale 
    Paola Bastianini 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
     
           

     
     
 
 

 


